
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-81

L'anno 2018 il giorno 20 del mese di Novembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO DI MATERIALE DI CANCELLERIA 
VARIA SPECIALISTICA PER ATTIVITA’ DIDATTICHE PER L'IMPORTO COMPLESSIVO 
DI EURO 1.001,64 E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLE FORNITURE.

Adottata il 20/11/2018
Esecutiva dal 06/12/2018

20/11/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-81

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO DI MATERIALE DI CANCELLERIA 
VARIA SPECIALISTICA PER ATTIVITA’ DIDATTICHE PER L'IMPORTO COMPLESSIVO 
DI EURO 1.001,64 E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLE FORNITURE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili prevede, conseguentemente alla poli-
tica di sviluppo delle attività di promozione dei Musei, delle Biblioteche, e dell’Ufficio Politiche 
Giovanili della città di Genova, di:

- tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e le risorse 
diffuse, quali i musei, i monumenti, i parchi e gli edifici storici;

- conservare e incrementare il patrimonio librario, cartaceo e digitale, promuovendo la lettura e la 
frequentazione delle biblioteche ed i servizi dalle stesse offerti;

- promuovere le politiche giovanili, sia attraverso lo sportello Informagiovani, sia attraverso progetti 
di servizio civile, alternanza scuola lavoro ed altri mirati ad una facilitazione per i giovani dell’ap-
proccio al mondo del lavoro, alla cultura, all’internazionalità;

Considerato che l’Ufficio Servizi Educativi e Didattici  Musei della Direzione necessita di acquista-
re materiale vario specifico di cancelleria per il regolare ed efficiente svolgimento e realizzazione 
delle proprie attività laboratoriali,  rivolte anche ad un pubblico adulto, ma principalmente ad un 
pubblico in età scolare;

Preso atto che la Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28/12/2015 ha stabilito all’art. 1 c. 502 e c. 503  
che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 1.000,00  potranno essere acqui-
stati senza ricorrere al MEPA bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Preso inoltre atto che:

- si è proceduto ad esplorazione preliminare delle esistenti attività di mercato, ai sensi dell’art. 66 
del D.Lgs 50/2016, individuando quattro possibili fornitori: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) UGO TESI S.R.L;
2) MAESTRIPIERI S.R.L;
3) CARTO & GRAFIA S.R.L.S SELEMARK;
4) MONDOFFICE S.R.L.; 

ed è stato loro richiesto un preventivo di spesa a prezzi unitari per la fornitura di articoli di cancelle-
ria specifica varia, come da materiale conservato agli atti dell’Ufficio;

- tra le quattro Ditte interpellate sono risultati migliori i prezzi unitari delle seguenti:
- UGO TESI S.R.L;
-  CARTO & GRAFIA S.R.L.S SELEMARK;

Ritenuto, per quanto sopra descritto e secondo la normativa vigente, di dover provvedere all’acqui-
sto di articoli vari di cancelleria specifica per attività didattica e laboratoriali, come da allegato pro-
spetto riassuntivo, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, assegnando le se-
guenti forniture alle ditte di seguito indicate, per gli importi così ripartiti:

a) ditta UGO TESI S.R.L P.IVA 03804230104 per complessivi € 182,70 (imponibile € 149,75 ol-
tre  IVA al 22% pari ad € 32,95) CIG: Z4225D34D5 (ambito commerciale);

b) ditta CARTO & GRAFIA S.R.L.S SELEMARK P.IVA 02541270993 (Benf. 56176) per com-
plessivi  € 818,94 (imponibile € 671,26 oltre IVA al 22% pari ad € 147,68) – CIG: Z4325D341F 
(ambito commerciale);

Dato atto che:

- i prodotti richiesti non rientrano nell’ambito dei prodotti oggetto di gara centralizzata di competen-
za della Stazione Unica Appaltante dell’Ente;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;

Visti altresì:
- l’art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2000 che individua le competenze e le responsabilità dei diri-

genti;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati 

dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della Dirigenza;
- l’art. 4 del D. Lgs.vo n. 165/2001;
- il regolamento di Contabilità;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- la  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i 

documenti previsionali e programmatici 2018/2020;
- gli artt.. 36 n.2 lettera a)  e n. 66 del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. di autorizzare, ai sensi del D. lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lettera b), la spesa necessaria per l’ac-
quisto di articoli vari di cancelleria specifica per attività didattica per i seguenti importi, ritenuti 
congrui, sulla base dell’analisi dei prezzi unitari offerti e di quanto indicato nell’allegato prospetto 
riassuntivo:

a) ditta UGO TESI S.R.L P.IVA 03804230104 (Benf. 3345) per complessivi € 182,70 (imponibile € 
149,75 oltre IVA al 22% pari ad € 32,95) – CIG: Z4225D34D5 (ambito commerciale);

b) ditta CARTO & GRAFIA S.R.L.S SELEMARK P.IVA 02541270993 (Benf. 56176) per com-
plessivi € 818,94 (imponibile € 671,26 oltre IVA al 22% pari ad € 147,68) – CIG: Z4325D341F 
(ambito commerciale);

2. di impegnare, per le forniture sopra descritte, la somma di € 1.001,64 al Capitolo 22021 del Bi-
lancio 2018 C.d.C. 1500.6.27 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali – Acquisizione di beni 
diversi” PdC U.1.03.01.02.001 “ Altri beni di consumo - Carta cancelleria e stampati”  così come 
segue:

a) € 182,70 ditta UGO TESI S.R.L P.IVA 03804230104 (Benf. 3345) – (IMP.2018.13726);

b)  €  818,94 ditta  CA.  RTO & GRAFIA S.R.L.S  SELEMARK P.IVA 02541270993 (Benf. 
56176) – (IMP.201813727);

3. di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4. di dare altresì atto che non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni 
oggetto del presente provvedimento,  né risulta necessario il  ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, in quanto trattasi di prestazioni inferiori alla soglia di € 1.000,00 così 
come  previsti all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che include anche le 
altre amministrazioni pubbliche non statali  di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165;

5. di dare infine atto che:
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;
-  di  aver  verificato  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art.  42  del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-81
AD OGGETTO:

IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L’ACQUISTO  DI  MATERIALE  DI  CANCELLERIA  VARIA 
SPECIALISTICA PER ATTIVITA’ DIDATTICHE PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 
1.001,64 E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLE FORNITURE.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MERCE RICHIESTA

CARTO & 

GRAFIA NOTE UGO TESI NOTE

Quantità 

ordine

COSTO 

CARTO & 

GRAFIA

COSTO 

UGO TESI

TRATTO Fineliner, Punta 0,5 mm nero (confezione 12 pezzi) o equivalente 0,844 0,52 120 62,4

Fabriano Multip@per Carta Multiuso A4 per Laser, Getto d'inchiostro, Fax e Fotocopiatrice 240 g/m² Bianca 150 fogli o equivalente 5,85 rismaluce 100fg 6,82 15 87,75

Pritt Colla Stick - 22 g. o equivalente 1,31 1,42

0,85 faber castell 70 59,5

Faber-Castell Pastelli colorati, Fusto esagonale, Colori assortiti 24 pezzi o equivalente 4,58 3,64 noris club 20 91,6

Fabriano Carta per plotter 91,4 cm x 50 m 'Naturale' Bianco 90 g/mq 1 Rotolo o equivalente 9,7 9,25

Fabriano Carta per plotter 91,4 cm x 50 m 'Naturale' Bianco 80 g/mq 1 Rotolo o equivalente 10,25 21,25 3 30,75

Faber-Castell GRIP 2001 Temperamatite a 3 fori con serbatoio Per matite in grafite e colorate o equivalente 2,67 4,08 8 21,36

Staedtler Mars Classic Mars® Plastic 526 508 Gomma per grafite e inchiostro 65 x 23 x 13 mm Confezione da 4 (confezione 4 pezzi) o equivalente 0,62 faber castell 1 4,07 20 12,4

GIOTTO Acquerelli (confezione 12 pezzi) o equivalente 2,15 1,77 marca? 40 86

GIOTTO Acquerelli (confezione 24 pezzi) o equivalente 4,17 3,38 marca? 10 41,7

Blocco carta acquerello Canson Aquarelle XL (A3) 300g/mq 30 fogli o equivalente 10,24 3,44 aquarelle 10fg 20 204,8

Pouches per plastificatrice, A4, 125 micron (confezione 100 pezzi) 11,16 13 1 11,16

Pouches per plastificatrice, A3, 125 micron (confezione 100 pezzi) 22,31 26 2 44,62

Lucido per stampanti laser, A4, 210 x 297 mm, Trasparente (confezione 50 fogli) 10,66 11,25 2 21,32

Confezione pennelli assortiti punta piatta 36,47 1 36,47

Confezione pennelli assortiti punta tonda morbida 50,88 1 50,88

Imponibile 671,26 149,75

Imposta 147,6772 32,945

818,9372 182,695 1001,632Tot con IVA 22%






